
 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Numero   37   Data 17.09.2020 

OGGETTO: CONVENZIONE CON LA CROCE ROSSA ITALIANA – 

ORGANIZZAZIONE DI VOLONTARIATO - COMITATO DI CINGOLI 

L’anno duemilaventi nel giorno diciassette del mese di settembre alle ore 17,30 presso la sede 

dell’ASP AMBITO 9 si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Azienda di Servizi alla 

Persona ASP AMBITO 9. 

Sono presenti: 

NOMINATIVO CARICA PRESENZA 

Marasca Matteo Presidente SI 

Martina Coppari Vicepresidente SI 

Tonino Cingolani Membro SI 

Maria Carla Accattoli Membro SI 

Beatrice Testadiferro Membro SI 

 

Assiste la Dott.ssa Serena Sbarbati, dipendente dell’ASP AMBITO 9, con funzioni di segreteria. 

Sono presenti il Direttore dell’ASP AMBITO 9, Dott. Franco Pesaresi, ed il Revisore Unico, Rag. 

Marina Pittori. 

Accertato che il numero dei presenti è legale per la validità della seduta, il Presidente Matteo 

Marasca assume la presidenza. 

 

 

Il Consiglio di Amministrazione prende in esame l'oggetto sopraindicato.



 

OGGETTO: CONVENZIONE CON LA CROCE ROSSA ITALIANA – 

ORGANIZZAZIONE DI VOLONTARIATO - COMITATO DI CINGOLI 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTA l’emergenza sanitaria dovuta al covid-19; 

 

TENUTO CONTO che è stato recentemente autorizzato l’accesso alle strutture per anziani ai 

familiari e visitatori; 

 

CHE tale accesso è soggetto a regolamentazione; 

 

DATO ATTO della disponibilità della Associazione della Croce Rossa Italiana – Organizzazione di 

Volontariato, Comitato di Cingoli, a supportare il personale della struttura per anziani di Cingoli nel 

momento della visita ospite familiare, con finalità di sorveglianza e di rispetto delle modalità di 

svolgimento dell’incontro, secondo le indicazioni fornite dalla struttura e dal gestore; 

 

RITENUTA preziosa questa disponibilità e sentito anche il parare favorevole dell’Amministrazione 

comunale di Cingoli, si è ritenuto opportuno procedere ad una specifica Convenzione tra Asp e 

Croce Rossa Italiana al fine di rendere operativa tale collaborazione; 

 

RAVVISATA l’opportunità di consentire e favorire ogni forma di collaborazione all’interno della 

struttura residenziale di associazioni di volontariato purché debitamente organizzate; 

 

CONSIDERATA la volontà di questa Azienda di favorire i rapporti con Croce Rossa Italiana – 

Organizzazione di Volontariato, Comitato di Cingoli; 

   

VISTA la convenzione all’uopo redatta;  

 

CONSTATATO di dover deliberare in proposito;  

 

VISTO lo Statuto dell’ASP Ambito 9;  

 

Tutto ciò premesso 

 

A voti unanimi resi per alzata di mano  

 

 

DELIBERA  

 

1) di approvare la convenzione con l’Associazione della Croce Rossa Italiana – Organizzazione di 

Volontariato, Comitato di Cingoli avente sede legale a Cingoli, Viale della Carità n. 8, allegata alla 

presente deliberazione a formarne parte integrante e sostanziale (ALLEGATO A), al fine di 

supportare il personale della struttura per anziani di Cingoli nel momento della visita ospite 

familiare, con finalità di sorveglianza e di rispetto delle modalità di svolgimento dell’incontro, 

secondo le indicazioni fornite dalla struttura e dal gestore; 

 

2) di dare atto che alla stipula della convenzione interviene il Direttore dell’Azienda ASP Ambito 9;  

 

3) di dare atto, altresì, che la convenzione non comporta impegno di spesa. 

 

 

 

 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

         IL PRESIDENTE              IL SEGRETARIO 

     F.to Avv. MATTEO MARASCA                                    F.to Dott.ssa SERENA SBARBATI 
 

________________________________________________________________________________ 

 

La stessa è pubblicata sul sito dell’Azienda Servizi alla Persona (ASP) “Ambito 9”/Ambito 

Territoriale IX : www.aspambitonove.it 

 

Jesi, lì ……………………  

 

          IL DIRETTORE 

                    F.to Dott. FRANCO PESARESI 

________________________________________________________________________________ 

 

http://www.aspambitonove.it/


  
CONVENZIONE PER IL SUPPORTO DEL PERSONALE DELLA CASA DI RIPOSO PER 

LO SVOLGIMENTO DEGLI INCONTRI TRA OSPITI E FAMILIARI 
 

TRA 
 

ASP – Azienda Servizi alla Persona Ambito 9 – C.F./P. IVA, con sede legale a Jesi 

(60035 – AN), Via Gramsci nr. 95, in persona del Presidente PESARESI FRANCO, nato a 

Camerano (AN) il 14/03/1958, C.F. PSRFNC58C14B468X, domiciliato per la carica presso 

la sede legale (di seguito anche "ASP"), 

E 

Associazione delia Croce Rossa Italiana - Organizzazione di Volontariato, Comitato 

di Cingoli C.F./P. IVA 01840820433, avente sede legale a Cingoli (62011 - MC), Viale 

della Carità nr. 6, in persona del Presidente, Massaccesi Maurizio, nato a Cingoli (MC) il 

25/09/1969, C.F. MSSMRZ69P25C704H, domiciliato per la carica presso la sede legale (di 

seguito anche "CRI"), 

Visti 

il D. L. del 23 febbraio 2020, n. 6 e la legge di conversione 5 marzo 2020, n. 13 recante 

"Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da 

COVID-19; 

il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 marzo 2020 recante "Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in 

materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 

applicabili sull'intero territorio nazionale"; 

il Decreto Legge n. 22 dell'8 aprile 2020 "Misure urgenti sulla regolare conclusione e 

l'ordinato avvio dell'anno scolastico e sullo svolgimento degli esami di Stato"; 

il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 26 aprile 2020 recante misure urgenti di 

contenimento del contagio sull'intero territorio nazionale; 

il Decreto Legislativo n. 178 del 28 settembre 2012 e successive modificazioni recante 

"Riorganizzazione dell'Associazione Italiana della Croce Rossa (C.R.I.)", a norma 

dell'articolo 2 della legge 4 novembre 2010, n.183; 

Il Decreto Legislativo n. 117 del 3 luglio 2017 relativo al riordino e alla revisione organica 

della disciplina vigente in materia di enti del Terzo settore (Codice del Terzo Settore); 

lo Statuto dell'Associazione della Croce Rossa Italiana e i sette Principi Fondamentali dei 

Movimento Internazionale della Croce Rossa e della Mezzaluna Rossa, adottati dalla XX 

Conferenza Internazionale della Croce Rossa. 

Premesso che 

l'Associazione della Croce Rossa Italiana ai sensi dell'articolo 1 del decreto legislativo 28 

settembre 2012, nr. 178, è persona giuridica di diritto privato ai sensi del Libro Primo, titolo 



II, capo II, del codice civile ed è iscritta di diritto nell'istituendo registro unico nazionale del 

Terzo Settore, ausiliaria dei pubblici poteri nel settore umanitario e posta sotto l'alto 

Patronato del Presidente della Repubblica; 

l'articolo 1, comma 2, del D.lgs. 178/2012 prevede che dal 1 gennaio 2016 l'Associazione 

è l'unica Società nazionale di Croce Rossa autorizzata ad operare sul territorio nazionale 

quale organizzazione di soccorso volontario conforme alle Convenzioni di Ginevra del 

1949, ai relativi protocolli aggiuntivi, di seguito denominati Convenzioni e protocolli, ai 

principi fondamentali del Movimento Internazionale di Croce Rossa e Mezzaluna Rossa, di 

seguito denominato Movimento, nonché alle risoluzioni e decisioni degli organi del 

medesimo, utilizzando gli emblemi previsti e autorizzati dai predetti atti. L'Associazione 

subentra alla CRI nel riconoscimento da parte del Comitato Internazionale della Croce 

Rossa e nell'ammissione alla Federazione internazionale delle Società di Croce Rossa e 

Mezzaluna Rossa, assumendone i relativi obblighi e privilegi; 

in particolare, come previsto dal decreto legislativo 28 settembre 2012, n. 178, per lo 

svolgimento delle attività d'interesse pubblico di cui all'art. 1, comma 4, le pubbliche 

amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 

165 stipulano convenzioni prioritariamente con l'Associazione; 

l'articolo 1 comma 6, sempre del medesimo decreto legislativo, stabilisce che 

"l'Associazione, anche per lo svolgimento di attività sanitarie e socio sanitarie per il 

Servizio sanitario nazionale (SSN), può sottoscrivere convenzioni con pubbliche 

amministrazioni. 

La Croce Rossa Italiana – Comitato di Cingoli, alla luce della peculiarità della struttura 

organizzativa, è in possesso di personale, mezzi, strutture e know-how in grado di 

soddisfare le richieste di cui alla convenzione in oggetto. 

Tutto ciò premesso e considerato le parti convengono e stipulano quanto segue: 

Art. 1 - Premesse. 

1.1 Le premesse costituiscono parte integrante della presente convenzione. 

Ari. 2 - Oggetto e finalità della convenzione. 

La presente convenzione, sottoscritta ai sensi l'articolo 1, comma 6, del decreto legislativo 

28 settembre 2012, nr. 178, è finalizzata a fornire supporto all’istituzione che gestisce la 

Casa di Riposo – Residenza Protetta per anziani di Cingoli, sita in Via Pietro Leoni, 

attraverso i servizi resi dalla CRI, per mezzo del proprio personale Volontario e 

dipendente. 

Le prestazioni rese dalla CRI a titolo gratuito, saranno le seguenti: 

- supporto al personale che opera all’interno della struttura nel momento della visita ospite 

familiare, con finalità di sorveglianza e di rispetto delle modalità di svolgimento 

dell’incontro, secondo le indicazioni fornite dalla struttura e dal gestore.  



 

- accompagnamento a distanza degli ospiti nelle uscite dalla struttura, con finalità di 

sorveglianza e verifica del rispetto dei comportamenti di sicurezza che l’ospite deve 

adottare.  

- L'attività sarà esclusivamente di tipo informativo e di verifica del rispetto delle misure di 

distanziamento e di igiene all'interno degli spazi dedicati a luogo di incontro tra ospite e 

familiare. 

- Le visite tra ospiti e familiari sono appositamente regolamentate sulla base delle 

indicazioni fornite dall’ASP; 

- La CRI svolgerà il servizio attraverso personale adeguatamente addestrato e formato 

nelle date e negli orari che la direzione della struttura comunicherà alla CRI medesima e si 

impegna a rispettare e far rispettare il regolamento per le visite ospite/familiare fornito 

dall’ASP; 

- Il personale CRI, ad ogni inizio turno, sarà sottoposto a misurazione della temperatura e 

dovrà compilare il triage informativo regionale; 

- Il personale CRI utilizzerà i DPI e ogni altro materiale al fine di espletare le attività 

oggetto della presente convenzione in piena sicurezza e comunque nel rispetto della 

normativa di riferimento,  

Nell'espletamento del servizio, il personale CRI coinvolto indosserà una propria divisa. 

Letto, firmato e sottoscritto 

 

Jesi / Cingoli li, 01 settembre 2020 

 

ASP – Azienda Servizi alla Persona Ambito 9 

 

 

Croce Rossa Comitato Locale di Cingoli  

 


